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Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

       TT Tiên Lãng, ngày       tháng 12 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy chế dân chủ trong trường học năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ- CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiế và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 

2022; 

Căn cứ  Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; 

 Trường tiểu học Thị trấn Tiên Lãng xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân 

chủ trong nhà trường năm học 2024-2025 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích: 

     - Tổ chức, quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả dân chủ trong nhà trường; 

đặc biệt là Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2023. 

Bảo đảm thống nhất sự lãnh đạo của chi bộ Đảng, Ban giám hiệu, vai trò nòng cốt của 

tổ chức đoàn thể trong thực hiện dân chủ ở cơ sở. Phát huy quyền làm chủ thật sự của 

viên chức, người lao động trong hoạt động cơ quan. Thực hiện tốt phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.  

 - Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị nhằm 

công khai minh bạch hoạt động của cơ quan; phát huy quyền làm chủ của công chức, 

viên chức và người lao động trong hoạt động của cơ quan. 

          - Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của viên chức; 

phát huy vai trò của người đứng đầu trong phong cách làm việc dân chủ, thực hành 

tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. 

          2. Yêu cầu: 

          - Thực hiện Quy chế dân chủ phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

nhà trường; thực hiện cải cách hành chính gắn với cuộc vận động “Học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. 
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          - Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành nề 

nếp, phát huy sức mạnh của các tổ chuyên môn, các đoàn thể như: Công đoàn và 

Đoàn thanh niên và Đội Thiếu niên trong việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của 

nhà trường. 

          II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

          1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, Ban giám hiệu nhà trường trong 

việc xây dựng và thực hiện QCDC 

          - Chi bộ, Ban giám hiệu, phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu về 

việc thực hiện Quy chế dân chủ, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn 

thể trong nhà trường. Tăng cường trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện dân 

chủ ở cơ sở, tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, BGH, thực 

hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tự phê bình và phê bình, 

giữ gìn sự đoàn kết thống nhất trong nội bộ. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành quy 

chế thực hiện dân chủ trong đơn vị.  

  - Ban hành các văn bản để triển khai về việc thực hiện QCDC cơ sở: Kế hoạch 

thực hiện quy chế dân chủ trường học năm học 2023-2024; Kế hoạch công khai; Kế 

hoạch kiểm tra nội bộ,... Các quy chế như: QC thực hiện dân chủ trong trường học; 

QC chi tiêu nội bộ, QC thi đua khen thưởng, QC quản lí tài sản công, QC quản lí và 

sử dụng quỹ phúc lợi, QC phối hợp giữa BGH và BCH Công đoàn, QC làm việc,... 

          - Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ quan. 

Ban chỉ đạo chủ động tham mưu thực hiện các nội dung về QCDC ở cơ sở: Phối hợp 

chặt chẽ Lãnh đạo cơ quan với Công đoàn, nữ công, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh, Đội thiếu niên triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ. Thực hiện chức 

năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của viên chức, người lao động trong 

việc thực hiện các chế độ chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, những nội quy, 

quy chế cơ quan quy định quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối 

với công chức, viên chức, người lao động. Xây dựng các đoàn thể đạt trong sạch, 

vững mạnh. 

          2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về QCDC. 
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          - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

- Quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong nhà 

trường Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 

14/8/2023, của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở 

cơ sở thông qua các hình thức: Học tập tập trung, phổ biến lồng ghép trong các buổi 

hội, họp như: Hội nghị, họp Hội đồng, Họp tổ, qua các buổi sinh hoạt của các đoàn 

thể để cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng theo dõi thực hiện. Nội 

dung tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, ứng dụng công nghệ thông tin, 

đăng tải lên cổng thông tin điện tử, website, trang mạng xã hội. 

3. Hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường 

- Xây dựng Quy chế thực hiện dân chủ trong nhà trường. 

- Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo; quy định định kỳ họp thành 

viên Ban chỉ đạo của đơn vị để đánh giá những kết quả đã triển khai, những khó khăn 

vướng mắc cần giải quyết và nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tiếp theo. 

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong 

nhà trường 

          4. Công tác triển khai thực hiện QCDC trong hoạt động của cơ quan và 

biện pháp thực hiện 

          - Hiệu trưởng nâng cao trách nhiệm về thực hiện quy chế dân chủ;  

- Viên chức và người lao động chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ 

quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp 

thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, 

nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định 

của pháp luật. 

- Công khai để công chức, viên chức và người lao động được biết, những việc 

tham gia ý kiến; những việc công chức, viên chức và người lao động giám sát, kiểm 

tra theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm những việc hiệu trưởng phải công khai quy định trong Quy 

chế dân chủ. Đó là: Chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước liên 

quan đến hoạt động của nhà trường; Các nội quy, quy chế của nhà trường; Kế hoạch 
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năm học, học kỳ, tháng, tuần; kế hoạch, đề án, dự án, chiến lược định hướng phát 

triển của nhà trường; 

d) Kinh phí hoạt động hằng năm, bao gồm các nguồn kinh phí do ngân sách nhà 

nước cấp và các nguồn tài chính khác; quyết toán kinh phí hằng năm; tài sản, trang 

thiết bị của nhà trường; 

đ) Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng; quyết định bổ nhiệm, biệt phái, từ 

chức, miễn nhiệm, thay đổi chức danh nghề nghiệp, thay đổi vị trí việc làm, đi công 

tác nước ngoài, giải quyết chế độ, nâng bậc lương, thăng hạng, khen thưởng, kỷ luật, 

thôi việc, nghỉ hưu đối với nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động; việc đánh giá, 

xếp loại, hợp đồng làm việc, chấm dứt hợp đồng làm việc; 

e) Các vụ việc tiêu cực, tham nhũng trong nhà trường đã được kết luận; bản 

kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ phải kê khai theo quy định của pháp 

luật; 

g) Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nhà trường; 

h) Kết quả tiếp thu ý kiến của nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động về 

những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của hiệu trưởng đưa ra lấy ý kiến nhà 

giáo, cán bộ quản lý và người lao động; 

i) Văn bản chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý cấp trên liên quan đến công 

việc của nhà trường. 

2. Những việc phải công khai để người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm 

quyền và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ sở giáo dục theo quy định của pháp 

luật: 

a) Những việc được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định tại Quy chế 

thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc 

dân; 

b) Tất cả các quy định của nhà trường liên quan đến việc học tập của học 

sinh theo quy định của pháp luật; 

c) Kết quả kiểm định chất lượng giáo dục. 

 - Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc 

với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan theo quy định. Không để xảy ra 

việc quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu 

trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức. 
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          -  Phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở 

trong hoạt động của nhà trường. Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở của Ban Thanh tra nhân dân. Giải quyết kịp thời kiến nghị của Ban Thanh 

tra nhân dân (nếu Ban TTND phát hiện trường hợp mất dân chủ hoặc vi phạm nội 

quy, quy chế của cơ quan). 

          - Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn, với công tác cải cách hành chính, dân chủ trong giải quyết công việc với tổ 

chức, công dân theo phương châm của Đảng “Dân biết, dân bàn, dân kiểm tra”. 

          - Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, đôn đốc thực hiện Quy chế dân chủ; phát 

huy sức mạnh của các tổ chuyên môn, tổ văn phòng; xây dựng đội ngũ công chức, 

viên chức có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc có chất lượng, hiệu quả đáp 

ứng được yêu cầu đổi mới của cơ quan.  

 - Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện 

nội quy quy chế cơ quan, quy định quản lý chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền 

thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức; điện nước, văn phòng phẩm, mua sắm 

cơ sở vật chất… 

          - Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong triển khai, tổ chức thực hiện 

Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của nhà trường. 

          4. Hoạt động của BCĐ Quy chế dân chủ. 

          - Tham mưu cho Hiệu trưởng thực hiện lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Quy 

chế dân chủ trong nhà trường. 

          - BCĐ phối hợp công đoàn chỉ đạo việc tổ chức Hội nghị CBCC, viên chức. 

          - Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ít nhất 2 lần 

trong 1 năm. 

 - Phối hợp tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện QCDC trong năm. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trường phối hợp với tổ chức Công đoàn triển khai thực hiện Quy chế 

dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo đúng kế hoạch. 
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2. Ban thanh tra nhân dân, BCH Công đoàn, BCH Chi đoàn thanh niên là lực 

lượng nòng cốt, xung kích trong thực hiện cũng như kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

Quy chế dân chủ trong nhà trường. 

3. Chi Ủy, Ban giám hiệu nhà trường triển khai tốt công tác tuyên truyền và 

đưa tin về kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường. Giao 

cho bộ phận văn phòng theo dõi, đôn đốc các các tập thể và cá nhân thực hiện kế 

hoạch này.  

Trong quá trình nếu có vướng mắc thì phản ánh về Hội đồng trường và Ban 

thanh tra nhân dân để trình Hiệu trưởng xem xét, giải quyết./. 

          Trên đây là Kế hoạch về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024 của trường 

tiểu học Thị trấn Tiên Lãng./. 

 

Nơi nhận:                                                                                HIỆU TRƯỞNG 

- UBND huyện (để b/c); 

- CBGV, NV, các đoàn thể (để t/h);  

- Lưu: VT.                                                                                            

 

                                                                                  Nguyễn Ngọc Bôn 
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